
Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 612 - Terça-feira, 29 de agosto de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 057/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 220/23 celebrado em 10 de maio de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Srª. NATÁLIA DE SOUZA JESUS.
 
DATA DA RESCISÃO: 23/08/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 220/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 28 de agosto de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM

O EDITAL N.º 002/2023

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições, CONVOCA a
estagiária relacionada abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para que compareça no
prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, para a conferência dos
requisitos publicados no Edital nº 002/2023 e formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo
Lodi – Fiems/IEL.
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante
aprovado na ordem subsequente de classi�cação.
 

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO

 
Gabinete do Secretário de Gestão de Governo, 28 de agosto de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

 
                                                                                                                                                                         

CLASS NOME CURSO

1º EVELYN LIMA PACHECO ENFERMAGEM



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM

O EDITAL N.º 001/2023

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições, CONVOCA a
estagiária relacionada abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para que compareça no
prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, para a conferência dos
requisitos publicados no Edital nº 001/2023 e formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo
Lodi – Fiems/IEL.
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante
aprovado na ordem subsequente de classi�cação.
 

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO

 
Gabinete do Secretário de Gestão de Governo, 28 de agosto de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO 

CLASS NOME CURSO

1º TAYSSA CAPECCI RIBEIRO FARMÁCIA

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 708/2023

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 5% (cinco por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, aos Pro�ssionais da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo
relacionados:
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

1074-1 ADRIANA IZAIAS DA SILVA 08/2023

1074-2 ADRIANA IZAIAS DA SILVA 08/2023

1438-2 AGUIDA MENEZES DE FREITAS LORENZONI 08/2023

1683-2 ALDA DE SOUZA MATOSO 08/2023

1454-2 AMARILDO LINO RODRIGUES 08/2023

1454-5 AMARILDO LINO RODRIGUES 08/2023

1398-11 ANA CAROLINA PRETE  PIRENE 08/2023

1429-2 ANA PAULA ANTONIO DA SILVA 08/2023

1416-5 ANA PAULA MARIA DOS SANTOS FERRAZ 08/2023

1317-2 ANA PAULA NOGUEIRA FERREIRA 08/2023

935-4 ANAI LIES MENDES 08/2023

425-1 ANDRE RODRIGUES MONTEIRO 08/2023

425-2 ANDRE RODRIGUES MONTEIRO 08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 3

1059-4 ANGELA C. LOURENÇO DOS SANTOS CAZATTI 08/2023

1303-10 APARECIDA GONÇALVES MEDEIROS 08/2023

1644-1 APARECIDO DE SOUZA 08/2023

1583-2 CARMEM SILVIA MARTINS ROCHA 08/2023

1645-1 CASSIO RONALDO DOS SANTOS 08/2023

1456-8 CATIA ELAINE DIAS KOGASHI 08/2023

683-1 CELIA APARECIDA MACEDO PONTES 08/2023

683-2 CELIA APARECIDA MACEDO PONTES 08/2023

1647-1 CELIA FREITAS DE MORAIS 08/2023

762-1 CLAUDIANE SOUZA DE PAULA 08/2023

762-3 CLAUDIANE SOUZA DE PAULA 08/2023

661-1 CLEIDE APARECIDA FERNANDES DE SOUZA 08/2023

661-2 CLEIDE APARECIDA FERNANDES DE SOUZA 08/2023

427-1 DENISE DE PAULA MEDEIROS 08/2023

724-1 DENISE PAHL 08/2023

724-4 DENISE PAHL 08/2023

1773-3 DULCINEIA TIAGO MILIT ÃO SOUZA 08/2023

363-1 EDERVANIA DOS SANTOS MALTA 08/2023

363-2 EDERVANIA DOS SANTOS MALTA 08/2023

1419-8 EDINEIA APª. MOURA PEREIRA DE BARROS 08/2023

916-2 EDITE ALVES DA SILVA E SILVA 08/2023

657-1 EDSON  MALTA DA CRUZ 08/2023

776-1 ELENICE SILVA ARAÚJO GONÇALVES 08/2023

1076-1 ELEONORA CARDOZO FONTEBASSI 08/2023

687-1 ELIANA ZUIM SILVEIRA 08/2023

1081-1 ELISANGELA GONDIM SOUZA 08/2023

1081-2 ELIZANGELA GONDIM SOUZA 08/2023

370-1 ELIZABETH APARECIDA DA CRUZ 08/2023

369-1 ELIZABETH FONTEBASSE MACHADO 08/2023

1660-1 EVERTON FREITAS MATHIAS 08/2023

391-1 FABIA APARECIDA DA CRUZ OLIVEIRA 08/2023

1431-2 FABIO HENRIQUE BERNAVA 08/2023

1371-9 FABIO ROCHA 08/2023

659-1 FLAVIA DA SILVA 08/2023

392-1 FLORISMAR APARECIDA DA CRUZ 08/2023

392-6 FLORISMAR APARECIDA DA CRUZ 08/2023

332-1 FLORISNEI APARECIDA DA CRUZ XAVIER 08/2023

1453-9 GILDA RICARTES DE OLIVEIRA 08/2023

1433-5 GLAUCIA REGINA ZANONI 08/2023

852-3 INES FERREIRA DE ARAUJO 08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 4

353-1 IVONETE PICCOLO CURZEL 08/2023

1382-2 JANAINA ROSA RODRIGUES 08/2023

1301-9 JANE CRISTINA FRASCA A. DOS SANTOS 08/2023

374-1 JANETE APARECIDA DOS SANTOS 08/2023

374-3 JANETE APARECIDA DOS SANTOS 08/2023

1412-4 JORGE LUIS MENDES LOUREIRO 08/2023

1411-3 JUCIMAR CRISTINA DA SILVA 08/2023

1409-6 JULI MARCIA DA CRUZ LUDGERO 08/2023

1357-2 KLEBER RODRIGUES DE SOUZA 08/2023

1357-9 KLEBER RODRIGUES DE SOUZA 08/2023

384-1 LAURA CRISTINA DE OLIVEIRA MATOSO 08/2023

384-2 LAURA CRISTINA DE OLIVEIRA MATOSO 08/2023

669-1 LEILA DA COSTA MOREIRA 08/2023

1405-1 LEILA RODRIGUES 08/2023

1871-1 LEONDENIZ GUARIERO DE OLIVEIRA 08/2023

914-1 LEONILDA GAUTO 08/2023

914-1 LEONILDA GAUTO 08/2023

1457-3 LUCIA ANTONIA RAMIREZ 08/2023

1112-1 LUCIA HELENA PEIXOTO FRANCHINI 08/2023

1112-3 LUCIA HELENA PEIXOTO FRANCHINI 08/2023

296-1 LUCIENE PEREIRA TAVARES 08/2023

1468-2 LUCINEIA GODOI LOPES 08/2023

1418-5 MAIRA VIRGINIA DA ROSA RABELO 08/2023

1078-1 MARCIA DOMINGUES PASSOS DOS SANTOS 08/2023

1078-3 MARCIA DOMINGUES PASSOS DOS SANTOS 08/2023

1080-1 MARCIA HELENA COENE DE JESUS 08/2023

1378-8 MARIA ALICE ALVES URBIETA 08/2023

1676-8 MARIA A. GONZAGA DUARTE PROVIDELLO 08/2023

1072-1 MARIA APª. DE JESUS SANTOS DA CRUZ 08/2023

1072-2 MARIA APª. DE JESUS SANTOS DA CRUZ 08/2023

1366-10 MARIA APARECIDA FORTES 08/2023

939-6 MARIA DE FATIMA ARGUELHO MARTINS 08/2023

1417-2 MARIA DE HELENA SILVA MARTINS 08/2023

1446-2 MARIA NAIR DA SILVA DELAMURA 08/2023

375-1 MARIA RITA ALVES DA SILVA 08/2023

1870-3 MARINETE BORGES PEREIRA 08/2023

1753-1 MARLENE LOPES TOLFO 08/2023

1313-2 MARTA MEZA 08/2023

1352-2 MARISOL GONÇALVES FRANÇA SANTANA 08/2023

1653-1 MAUREM DENISE SAMPAIO LOPO 08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 5

664-1 MAXIMO FONTEBASSE FERREIRA 08/2023

1353-9 MIRIAM DA SILVA 08/2023

1663-1 MISLENE MELO DA SILVA 08/2023

367-1 MOACIR FERREIRA PEIXOTO 08/2023

367-2 MOACIR FERREIRA PEIXOTO 08/2023

1311-11 NADIR MONTEIRO DOS SANTOS 08/2023

958-1 NAGLA ALMEIDA SAMHA 08/2023

377-1 NEURACY FERREIRA ANGELO 08/2023

377-2 NEURACY FERREIRA ANGELO 08/2023

1139-6 NILDA DE SOUZA SANTANA 08/2023

361-1 NORMA DE FREITAS SILVA 08/2023

1073-1 OLGAIR  PEREIRA 08/2023

249-1 OLIVIA DAVID RIBEIRO 08/2023

1421-8 PEDRO CALDEIRA LOPES 08/2023

1410-10 REGINA MAURA FERREIRA ANGELA 08/2023

1428-2 RENATA CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA 08/2023

1772-2 RENATA CRISTINA TREVIZAN VISCAINO 08/2023

432-1 ROSA MARIA DA SILVA FRETES 08/2023

1395-7 ROSENIR RIBEIRO GONDIM 08/2023

690-1 ROSIMEIRE DA SILVA ROSA MOURA 08/2023

690-3 ROSIMEIRE DA SILVA ROSA MOURA 08/2023

666-1 ROSIMEIRE DOS SANTOS 08/2023

666-5 ROSIMEIRE DOS SANTOS 08/2023

1116-9 ROSIMEIRE FERREIRA 08/2023

668-1 ROSYMAR DA SILVA 08/2023

665-1 RUBENS CARLOS HONORATO 08/2023

380-1 SANDRA SILVA MOREIRA 08/2023

380-2 SANDRA SILVA MOREIRA 08/2023

1383-9 SEBASTIÃO APARECIDO DOS SANTOS SILVA 08/2023

358-1 SELMA CANDIDA DA SILVA 08/2023

688-1 SILVANA CRISTINA RAMOS BRUCHI 08/2023

688-3 SILVANA CRISTINA RAMOS BRUCHI 08/2023

232-1 SILVANA NEVES DA COSTA FREITAS 08/2023

663-1 SILVIA CRISTINA GOMES 08/2023

663-2 SILVIA CRISTINA GOMES 08/2023

389-1 SILVIA MAYRA VIEIRA ARANTES 08/2023

389-2 SILVIA MAYRA VIEIRA ARANTES 08/2023

691-1 SIMONE ALVES MACHADO 08/2023

1369-1 SIMONE ALVES MACHADO 08/2023

385-1 SIRLEI ORTIZ DE CAMPOS 08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 6

 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Gestão de Governo

385-4 SIRLEI ORTIZ DE CAMPOS 08/2023

1423-3 SOELI APARECIDA DA SILVA 08/2023

390-1 SUZETH BARBOSA DE SOUZA 08/2023

1349-3 TANIA ELIZ DE OLIVEIRA LOIOLA 08/2023

1349-4 TANIA ELIZ DE OLIVEIRA LOIOLA 08/2023

1381-9 TEREZINHA DE J. LIQUIZAMON RODRIGUES 08/2023

1402-2 VALDEIR BONATO 08/2023

1402-6 VALDEIR BONATO 08/2023

1472-9 VANESSA MAIRA DOS SANTOS 08/2023

1771-3 ZENIRA LIMA DE OLIVEIRA 08/2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 709/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Gabriel Rodrigues de Oliveira, matrícula funcional nº 4640, do cargo de Inspetor de
Alunos, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com efeito a contar de 29 de agosto de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2022– CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE DE
AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL POR TEMPO DETERMINADO

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º02/2022, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1.  DO LOCAL E DA DATA:
Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
Data: 29 e 30 de agosto de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
2.1 O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio Pardo,
n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões abaixo
relacionadas, estando todos legíveis:



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 7

a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);
k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal de 1º e segundo grau;
r)   Certidão de Quite, Regular e Elegível, solicitada por meio do cartório eleitoral local;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 

ANEXO I
 
3.1 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL:
 

 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de Agosto de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

39° CAROLINA ORIDIO PEREIRA 30,0

40º RENATA APARECIDA PEIXOTO DELABRIDA 30,0

41º DANILA FERNANDES DE OLIVEIRA 30,0

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Adjunto de Empreendedorismo, no exercício de suas atribuições CONVOCA os Srs.(as) Conselheiros(as) do
CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada na quarta-feira, 30 de agosto de
2023, às 15:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Empreendedorismo, situada na Rua Dr. Hamilton Fontoura, 1557,
neste Município, com a seguinte pauta:
 
1.    Transmissão da Presidência do CMDE
2.    Deliberação sobre Revogação de Cessão de área;



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 8

3.    Deliberação sobre Requerimentos de Cessão de Área;
4.    Deliberação sobre Recursos apresentados;
5.    Deliberação sobre assunto especial;
6.    Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de agosto de 2023.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Adjunto de Empreendedorismo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.049/SED/2023

Republica-se por incorreção
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.049/SED/2023
Professor Substituto Nível Classe Professor

Substituído
Motivo Período Escola H/A

Aldevane de Castro
Nascimento

III A Professor Monitor Professor Monitor 01/08/2023 a
13/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a

Aldevane de Castro
Nascimento

III A Professor Monitor Professor Monitor 01/08/2023 a
13/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Andreia Vansan
Vilarim

III A Vaga Pura Vaga Pura 14/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a

Andreia Vansan
Vilarim

III A Vaga Pura Vaga Pura 14/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Bruno Felipe Barros
Silva

II A Miriã Francisca
Cidreira

Licença Maternidade 01/08/2023 a
13/12/2023

EMEI
Crianceiras

24
h/a

Débora Aparecida
Gomes de Oliveira

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 9

 

Débora Aparecida
Gomes de Oliveira

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Elizabeth de Campos
Souza

III A Janaina Rosa
Rodrigues

Cedida para Sala de
Reforço

14/08/2023 a
20/12/2023

EM Prof.
Mareide
Monteiro

24
h/a

Janaina Prates II A Vaga Pura Vaga Pura 14/08/2023 a
20/12/2023

EM Prof.
Mareide
Monteiro

24
h/a

Jessica da Silva Lima
Rodrigues

II A Jean Henrique
Ocampos
Machado

Cedido para o Centro
Social – Criança Cidadã

03/08/2023 a
13/12/2023

EMEI Pingo de
Gente

24
h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Professor Monitor Professor Monitor 07/08/2023 a
13/12/2023

EM São
Sebastião

24
h/a

Leticia de Souza
Ernesto

II A Vaga Pura Projetos Integradores 04/08/2023 a
20/12/2023

EM Iracy da
Silva Almeida

02
h/a

Leticia de Souza
Ernesto

II A Dulcinéia Tiago
Militão Souza

Cedida para Direção
Escolar

04/08/2023 a
20/12/2023

EM Iracy da
Silva Almeida

06
h/a

Marcia Regina
Almeida de Oliveira

II A Daniela Honorato
de Brito

Cedida para
Coordenação
Pedagógica

01/08/2023 a
13/12/2023

EMEI
Crianceiras

24
h/a

Sidionara Moraes
Silveira

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

24
h/a

Sidionara Moraes
Silveira

III A Vaga Pura Vaga Pura 01/08/2023 a
20/12/2023

EM Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Vanubia Luciana de
Barros Coutinho

II A Vaga Pura Vaga Pura 01/08/2023 a
20/12/2023

EM Alcindo
Vicente Ferreira

21
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.053/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 

Marlene Domingues Passos, Classe A, Nível III, 12h/a, no período de 14/08/2023 a 06/10/2023, na EM Iracy da  Silva
Almeida, em Atendimento Domiciliar.

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 10

 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portarianº05/2021

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1311
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S. SOUZA EIRELI
Valor: R$ 184.471,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1314
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 111.539,95
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1312
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 109.584,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1321
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA - LTDA
Valor: R$ 107.811,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1325
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 106.087,10
Dotação orçamentária: 20601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1326
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 95.212,85
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1330



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 11

Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 91.168,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1329
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 51.336,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1331
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 61.534,83
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1320
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 56.452,80
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1328
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 47.648,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1313
Partes: Fundo Municipal de Saúde e QUEVEDO SAUDE LTDA
Valor: R$ 34.224,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1315
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 20.561,19
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1316
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 37.646,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1317
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 47.058,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 12

 
Empenho N.º 1318
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 34.224,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1319
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 27.542,69
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1322
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MELISSA RAMOS IRABE
Valor: R$ 47.058,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1323
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARQUES ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Valor: R$ 1.711,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1324
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 44.228,34
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1327
Partes: Fundo Municipal de Saúde e L.D. SANTIAGO EIRELI
Valor: R$ 43.012,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1332
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 35.672,34
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1333
Partes: Fundo Municipal de Saúde e EMLS SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 37.646,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1334
Partes: Fundo Municipal de Saúde e S C SAUDE LTDA
Valor: R$ 42.780,00



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 13

Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1335
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 47.058,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1336
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 4.668,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1337
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 16.826,80
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1338
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 23.914,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1339
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 12.434,72
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1340
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 10.282,04
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1341
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARQUES ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Valor: R$ 570,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1342
Partes: Fundo Municipal de Saúde e H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA
Valor: R$ 3.424,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1343



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 14

Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
VALOR: R$ 15.634,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1347
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 33.166,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1377
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
Valor: R$ 30.704,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:15/08/2023
 
Empenho N.º 1378
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA
Valor: R$ 21.090,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 18/08/2023
 
Empenho N.º 1346
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 10.807,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1273
Partes: Fundo Municipal de saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 28.969,56
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1274
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 14.431,12
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1275
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 11.234,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1276
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 10.723,52
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 15

 
Empenho N.º 1277
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA
Valor: R$ 9.740,88
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1278
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 13.119,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1279
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 38.721,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1280
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 13.062,16
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1281
Partes: Fundo Municipal de saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 5.418,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1282
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 32.280,76
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1283
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARILIA GABRIELLY CARVALHO ROSA
VALOR: R$ 21.732,24
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1284
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 8.117,40
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1285
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 7.927,12



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 16

Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1286
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 570,40
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1287
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 7.700,40
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 10/08/2023
 
Empenho N.º 1302
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 4.150,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/08/2023
 
Empenho N.º 1303
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 15.468,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/08/2023
 
Empenho N.º 1304
Partes: Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA
Valor: R$ 8.734,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1305
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 6.956,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1306
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA
Valor: R$ 9.028,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1307
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 6.955,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1308



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 17

Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA E LEAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 14.883,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1309
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ECOSOM SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 34.224,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Empenho N.º 1310
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 2.381,22
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/08/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 28 agosto de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas, para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas em
geral, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1380
Partes: Fundo Municipal de Saúde e KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATÓRIO ME
Valor: R$ 21.347,65
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 18/08/2023
 
Empenho N.º 1379
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ROSSETTO & BARROS LTDA
Valor: R$ 21.082,26
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 18/08/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 28 agosto de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°168/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 18

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 583, Página n.º 07 e n° 08, publicado no dia 19 de julho de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO 168/2023.
 
ONDE SE LÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 756,00 (setecentos e cinquenta e seis reais),
 
LEIA SÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais).
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 29 de agosto de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°166/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 583, Página n.º 02 e n° 03, publicado no dia 19 de julho de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO 166/2023.
 
ONDE SE LÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 31.188,00 (trinta e um mil e cento e oitenta e oito
reais),
 
LEIA SÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 30.189,00 (trinta mil cento e oitenta e nove reais).
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 29 de agosto de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°165/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 583, Página n.º 09 e n° 10, publicado no dia 19 de julho de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO 165/2023.
 
ONDE SE LÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 42.144,00 (quarenta e dois mil e cento e quarenta e
quatro reais),
 
LEIA SÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 26.592,00 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e dois
reais).
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 29 de agosto de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 13/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 19

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 595, Páginas n.º 06-07, publicado no dia 04 de agosto de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 13/2023
 
ONDE SE LÊ: “DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 01 de agosto de 2023”
 
 LEIA-SE: “DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de julho de 2023"
 
DATA: 29 de agosto de 2023.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 100/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E
SERVICOS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 100/2023, desde que não contrariem o que
�cou convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional (Função Programática) 10.301.0010 – Atenção Básica / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2084.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 478 / 2.600

Ficha / FR 479 / 2.621

Funcional (Função Programática) 10.302.0010 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2087.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 482 / 2.600

Ficha / FR 483 / 2.621



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 20

 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 90/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA BLK COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 90/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional (Função Programática) 10.301.0010 – Atenção Básica / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2084.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 478 / 2.600

Ficha / FR 479 / 2.621

Funcional (Função Programática) 10.302.0010 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2087.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 482 / 2.600

Ficha / FR 483 / 2.621

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 82/2023



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 21

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 82/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional (Função Programática) 10.301.0010 – Atenção Básica / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2084.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 478 / 2.600

Ficha / FR 479 / 2.621

Funcional (Função Programática) 10.302.0010 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2087.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 482 / 2.600

Ficha / FR 483 / 2.621

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 75/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS
LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 22

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 75/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional (Função Programática) 10.301.0010 – Atenção Básica / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2084.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 478 / 2.600

Ficha / FR 479 / 2.621

Funcional (Função Programática) 10.302.0010 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2087.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 482 / 2.600

Ficha / FR 483 / 2.621

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 63/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022
PROCESSO Nº 036/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA S. E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional (Função Programática) 10.301.0010 – Atenção Básica / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2084.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA



Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 23

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 63/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 28 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 478 / 2.600

Ficha / FR 479 / 2.621

Funcional (Função Programática) 10.302.0010 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial / Saúde de Qualidade

Projeto / Atividade 2087.0000 – MANUT. DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. (Natureza da Despesa) 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha / FR 482 / 2.600

Ficha / FR 483 / 2.621

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2023

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerencia de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada para aquisição de Pedra Pulmão e
Pedra Rachão, visando atender a necessidade da Secretaria de Infraestrutura Pública do Município de Ribas do Rio Pardo
(MS), conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 13 de setembro de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da
Gerencia de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do
Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Gerência de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m
(PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 612 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de agosto de 2023 - Página 24

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de agosto de 2023.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

AVISOS


		2023-08-29T13:00:37+0000




